АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 декабря 2024                                                                       №   1064  -  А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

Об отдельных вопросах осуществления администрацией муниципального
образования «Барышский район» государственных полномочий

Ульяновской области по организации на территории  Ульяновской области
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными

без владельцев

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  14.07.2022  №  269-ФЗ  «О
внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «Об  ответственном  обращении  с
животными  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Законом  Ульяновской  области  от  07.10.2010  №  158-ЗО  «О
наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов  и
городских  округов  Ульяновской  области  государственными  полномочиями
Ульяновской  области  по  организации  на  территории  Ульяновской  области
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев», руководствуясь Уставом муниципального образования «Барышский
район» Ульяновской области, п о с т а н о в л я е т:

1.  Определить  порядок  предварительного  рассмотрения  должностным
лицом  администрации  муниципального  образования  «Барышский  район»
Ульяновской  области,  в  должностные  обязанности  которого  входит
непосредственное осуществление государственных полномочий по организации
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без
владельцев,  обращений  граждан  и  организаций  по  отлову  животных  без
владельцев.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его обнародования.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Первого  заместителя  Главы  администрации муниципального  образования
«Барышский район» Климина С.А.

Глава администрации                                                                             А.В.Терентьев
Писнова А.М.
21-5-86

ПРИЛОЖЕНИЕ
к  постановлению

администрации  муниципального
образования  «Барышский  район»
Ульяновской  области  от
_____________ № ______

Порядок
предварительного рассмотрения должностным лицом администрации

муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области, в
должностные обязанности которого входит непосредственное осуществление

государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев, обращений граждан и

организаций по отлову животных без владельцев

1.  Обращения  граждан  и  организаций,  поступающие  в  администрацию
муниципального  образования  «Барышский  район»  Ульяновской  области  и
содержащие  информацию  о  животных  без  владельцев  (далее  –  обращения),
направляются   заместителю  начальника  отдела  ТЭР,  ЖКХ  и  транспорта
администрации  МО  «Барышский  район»,  ответственному  за  осуществление
государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении
деятельности  по  обращению  с  животными  без  владельцев,  к  числу  которых
относятся отлов животных без владельцев,  в том числе их транспортировка и
немедленная  передача  в  приюты  для  животных,  содержание  животных  без
владельцев  в  приютах  для  животных  в  соответствии  с  частью  7  статьи  16
Федерального  закона  от  27  декабря  2018  года  N  498-ФЗ  "Об  ответственном
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты  Российской  Федерации",  за  исключением  вакцинации  таких  животных
против  бешенства  и  иных  заболеваний,  опасных  для  человека  и  животных,
размещение  в  приютах  для  животных  и  содержание  в  них  животных  без
владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания,
до  момента  передачи  таких  животных  новым  владельцам  или  наступления
естественной  смерти  таких  животных,  возврат  потерявшихся  животных  их
владельцам,  поиск  новых  владельцев  поступившим  в  приюты  для  животных
животным  без  владельцев,  а  также  возврат  животных  без  владельцев,  не
проявляющих немотивированной агрессивности, на прежние места их обитания
(далее – должностное лицо).

Решение по определению содержания в приютах животных без владельцев,
которые  не  могут  быть  возвращены на  прежние  места  обитания,  до  момента
передачи таких животных новым владельцам или наступления их естественной
смерти, с учетом части 3 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»  принимается  на  основании  акта  проведенного  комиссионного
расследования  и  отражается  в  нем,  согласно  информации,  поступившей  в
администрацию  муниципального  образования  «Барышский  район»  из
учреждений здравоохранения и (или) санитарно-эпидемиологической службы о
нанесении  животным  укуса  в  порядке,  установленном  постановлением
администрации МО «Барышский район».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482855&dst=100127&field=134&date=04.12.2024

2. Должностное лицо рассматривает поступившие обращения и  формирует
сводную заявку  на  отлов  животных без  владельцев  по  форме,  установленной
Приложением  к  настоящему  Порядку,  в  течение  10  рабочих  дней  со  дня
поступления  обращения  в  администрацию  муниципального  образования
«Барышский  район»  Ульяновской  области,  за  исключением  обращений,
касающихся  причинения вреда жизни или здоровью граждан (укусы), которые
рассматриваются  в  течение  3  рабочих дней  со  дня  поступления  обращения  в
администрацию муниципального образования «Барышский район» Ульяновской
области.

3. Сводная заявка формируется с учётом:
1)  обстоятельств  причинения  вреда  жизни  или  здоровью  граждан  или

угрозы причинения такого вреда;
2)  обстоятельств  причинения вреда  жизни или  здоровью животного  без

владельцев или угрозы причинения такого вреда;
3) индивидуальных характеристик животного без владельцев (при наличии

соответствующей  информации  в  обращении)  (пол,  возраст,  естественное
физиологическое состояние животного);

4)  нахождения животного без  владельцев на  территориях  (в  местах),  на
которые запрещается возвращать животных без владельцев.

4. Должностное лицо в соответствии со своей компетенцией вправе создать
рабочую группу по вопросам рассмотрения обращений и определить порядок её
работы.

5. Должностное лицо формирует сводную заявку по итогам рассмотрения
обращений.  Должностное  лицо  вправе  получать  любую  дополнительную
информацию,  необходимую  для  всестороннего  и  объективного  рассмотрения
обращений,  способами,  не  противоречащими  законодательству  Российской
Федерации.

6. Должностное лицо согласовывает графики осуществления мероприятий
по  отлову  животных  без  владельцев,  сформированные  (скорректированные)
исполнителем  по  муниципальному  контракту/договору,  заключённому
администрацией муниципального образования «Барышский район» Ульяновской
области на оказание услуг по отлову, содержанию и возврату на прежние места
обитания  животных  без  владельцев  на  территории  Барышского  района
Ульяновской области, в соответствии с поданными им сводными заявками.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку

ФОРМА

Заявка N
на отлов животных без владельцев

"____" __________ 20___  г.

Наименование Заказчика:
Основание для отлова животных без владельцев:
Плановые мероприятия ____  (количество животных, подлежащих отлову в плановом порядке)
или Обращение (заявка) физических и юридических лиц ____ (количество животных,
подлежащих отлову во внеплановом порядке)
Информация о животных без владельцев
Категория животного (собака,
щенок, кошка, котенок)

Пол (кобель, сука, кот, кошка)

Окрас животного, особые
отметины

Размер животного (маленькое,
среднее, большое)

Дополнительное описание,
указанное в обращении (заявке)

Адрес места отлова согласно
обращению (заявке) заявителя

Адрес фактического места отлова

ЗАКАЗЧИК: ИСПОЛНИТЕЛЬ:

___________________               ________________                  _______________
(должность должностного лица)                              (подпись)                                                        (Ф.И.О.)